
 
 Area Cultura e Turismo 

Servizio Cultura 
 

DETERMINA SENZA IMPEGNO 
n. 2 del 20.04.2021 

 

 

 

 

 

Oggetto: Indizione di avviso pubblico per la ricerca di manifestazioni di interesse finalizzate alla 

realizzazione di iniziative culturali per la promozione libro e/o degli autori, della lettura e degli 

approfondimenti culturali da effettuarsi nell’ambito del “Maggio dei Monumenti 2021” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 Area Cultura e Turismo 

Servizio Cultura 

 

Premesso che 

- il “Maggio dei Monumenti” è una rassegna giunta alla sua 27^ edizione che si svolge nella città di 

Napoli nel mese di maggio e che prevede una serie di eventi organizzati attorno ad un tema individuato 

di anno in anno dall’Amministrazione comunale; 

- per l’anno 2021 l’Assessorato all’Istruzione, alla Cultura e al Turismo, con i versi del poeta greco 

Ghiannis Ritsos “gettasti i lenzuoli apristi le finestre ci riempimmo di stelle...”, invita il mondo 

dell'arte e della cultura e i cittadini tutti al consueto appuntamento con il “Maggio dei Monumenti”; 

- tra le manifestazioni previste per il “Maggio dei Monumenti” vi è anche la realizzazione di iniziative 

culturali volte alla promozione del libro e/o degli autori, della lettura e degli approfondimenti culturali, 

alla scoperta e riscoperta, pur in questo tempo caratterizzato dalle difficoltà dell’emergenza 

epidemiologica, della bellezza dei talenti artistici della città di Napoli, della sua identità ribollente, 

plurimillenaria e sempre affascinante, crocevia di civiltà, porto aperto ai popoli del Mediterraneo; 

 

- per lo svolgimento di tali iniziative, il Comune di Napoli metterà a disposizione il Chiostro del 

Convento di San Domenico Maggiore. 

 

Atteso che 

- occorre procedere all’approvazione dell’avviso per la manifestazione di interesse per la realizzazione 

di iniziative culturali volte alla promozione del libro e/o degli autori, della lettura e degli 

approfondimenti culturali, rivolta ai soggetti, in forma singola o associata, editori, librai, istituzioni 

universitarie, istituti di cultura, fondazioni, associazioni culturali, purché in regola con la normativa 

vigente ed operanti nel settore di riferimento con esperienza documentata e dichiarata; 

 

- le proposte dovranno caratterizzarsi per il coinvolgimento di cittadini e visitatori presenti in città; 

 

- gli eventi dovranno tenersi secondo quanto disposto dalla normativa di prevenzione del contagio da 

Covid-19 in vigore alla data dello svolgimento; 

 

- qualora tali disposizioni non permettessero lo svolgersi dell'attività in presenza, sarà eventualmente 

possibile prevedere l’esecuzione su piattaforme web, in streaming live e/o on demand; 

 

- in tal caso, saranno prese in considerazione unicamente le proposte in modalità on-line già presentate 

nei termini della manifestazione; 

 

- le proposte dovranno essere in ogni caso autosostenute, senza prevedere alcun onere per il Comune, 

né diretto né indiretto; 

 

- nei confronti del Comune di Napoli non vi sarà alcuna instaurazione di posizioni giuridiche od 

obblighi negoziali; 

 

- il Comune di Napoli si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, 

il procedimento avviato, anche a causa delle mutate condizioni epidemiologiche, nel rispetto delle 

disposizioni di prevenzione dal contagio da Covid-19 che dovessero essere approvate in qualsiasi 

momento. 

 



Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. 

 

Attestato che 

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente che 

sottoscrive il presente provvedimento; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 

n. 241/90, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012; 

- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e degli 

art. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del 

Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013. 

 

Visti 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D.Lgs. n. 118/2011. 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’avviso per manifestazione di interesse per la realizzazione di iniziative culturali volte 

alla promozione del libro e/o degli autori, della lettura e degli approfondimenti culturali ed il modulo di 

partecipazione alla manifestazione di interesse, allegati alla presente determinazione dirigenziale per 

formarne parte integrante e sostanziale, dando atto che dal presente provvedimento non deriva impegno di 

spesa; 

 

2. di demandare al Servizio Comunicazione e Portale Web, nei modi e nelle forme previsti, la 

pubblicazione dell’avviso e del modulo di partecipazione alla manifestazione di interesse sul sito del 

Comune – Amministrazione trasparente, con evidenza sulla homepage del medesimo. 

 

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti complessivamente 

da n. 5 pagine, progressivamente numerate: 

 schema avviso per manifestazione di interesse; 

 schema domanda di partecipazione. 

 

 

 

       Sottoscritta digitalmente dalla Dirigente 

                                                   dott.ssa Gerarda Vaccaro 

 

 

 

 

 

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e 

s.m.i. La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 

22 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2021-04-20T07:54:50+0000
	GERARDA VACCARO




